
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 365/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o substituto automático de escala, o Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, Dr. Tiago Moreira da Silva, para dar 
prosseguimento à persecução penal contra Sérgio Rudinei Bauermann, mediante a adoção das diligências que entender imprescindíveis para a 
formalização do ato processual, com base no Processo Crime n. 5262869-28.2024.8.21.0001, oriundo da 2ª Vara Estadual de Processo e 
Julgamento dos Crimes de Organização Criminosa e Lavagem de Dinheiro, e, no caso de férias, impedimentos ou ausências, o substituto de 
escala que não estiver impedido, e responder pelo cargo (Port. 100/2024/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de novembro de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 366/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de São Borja, de entrância intermediária, a Dra. LAIS 
SABOIA SOUTO, ID n. 4923685, 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Augusto, de entrância inicial (Edital 187/2024 - Port. 
2647/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de novembro de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 
 

 
PORTARIA N. 3210/2024/SUBADM 

 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Roberval da Silveira Marques, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE publicar extrato 
da decisão lançada no Evento 105 nos autos da Sindicância SIM. PGEA. 00033.000.052/2024, que julgou procedente o feito disciplinar e 
determinou aplicação da sansão de REPREENSÃO com fulcro no inciso I do artigo 187 da Lei Complementar Estadual n. 10.098/94, por infração 
aos deveres funcionais inscritos nos incisos I, III, V e XIII do artigo 177, e por incursão na proibição do inciso XXIV do artigo 178, ambos do 
mesmo diploma legal. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de novembro de 2024. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral do Ministério Público. 
 

 

BOLETIM N. 367/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 11/11/2024, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, PAULA BOITO 
COELHO, tendo entrado em exercício em 12/11/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de novembro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 



 

 

3 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
PROCEDIMENTO N. 00677.000.697/2024 

 
CONTRATADOS: Cooperativa de Distribuição de Energia Teutônia - CERTEL, CRELUZ - Cooperativa de Distribuição de Energia, MUXFELDT, 
MARIN & CIA. LTDA, Centrais Elétricas de Carazinho S/A - ELETROCAR, Cooperativa de Distribuição e Geração de Energia das Missões 
CERMISSÕES, Departamento Municipal de Energia de Ijuí - DEMEI, Nova Palma Energia LTDA., Companhia Estadual de Distribuição de Energia 
Elétrica - CEEE – D, RGE SUL Distribuidora de Energia S/A e HIDROPAN Distribuição de Energia S/A; OBJETO: fornecimento de energia elétrica 
nas localidades onde o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul; VALOR TOTAL: R$ 6.170.120,80; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3918; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso I, da Lei 
Federal n. 14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de novembro de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
PROCEDIMENTO N. 01358.000.175/2024 

 
CONTRATADO: INSTITUTO BRASILEIRO DE VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO LTDA. - ME; OBJETO: inscrição do servidor Carlos Alberto 
Oliveira Pereira, Analista do Ministério Público Engenharia Civil G, no 2º Encontro Nacional de Obras Públicas e Serviços de Engenharia e 
Manutenção, a ser realizado no formato 100% “on line” e interativo, entre os dias 27 a 29 de novembro do ano em curso, com carga horária de 24 
(vinte e quatro) horas”; VALOR TOTAL: 1.672,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, 
NAD 3.3.90.39, Rubrica 3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, caput, da Lei Federal n. 14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de novembro de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0061/2024  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.090/2024 

 
CONTRATADA: POLIGRAPH - POLIGRAPH SISTEMAS E REPRESENTACOES LTDA; OBJETO: prestação de serviços contínuos de Subscrição 
a Sistema de Informática Especializado em Gerenciamento de Obras Públicas no modelo SaaS - Software como Serviço (Software “ObrasGov”), 
de apoio especializado, a serem prestados sob demanda, e correlacionados, consistentes em treinamento presencial e operação assistida 
presencial; VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 389.431,32; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.79, Recurso 
0164, Projeto 9024, NAD 3.3.90.40, Rubrica 4006; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.14.133/2021, pela Lei Estadual n. 15.228/2018, e pelos 
Provimentos PGJ/RS n.s 03, 05, 06, 07, 08 e 104 /2023, e demais legislações aplicáveis, bem como pelo Termo de Referência e proposta 
apresentada pela CONTRATADA.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de novembro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS  
E DE GESTORES DE CONTRATO N. 070/2024  

PROCEDIMENTO 02405.000.090/2024 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato n. 0061/2024, os servidores: LUIZ AFONSO 
ALENCASTRE ESCOSTEGUY, ID 3436497, como Fiscal Técnico; GUILHERME CORRÊA GONÇALVES, ID 2371944, como Fiscal Técnico 
Substituto; CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA PEREIRA, ID 3443078, como Gestor de Contrato; LEANDRO EZEQUIEL BRITO, ID 2777142, como 
Gestor de Contrato Substituto.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de novembro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   

 
 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 0008/2024   
PROCEDIMENTO N° 02405.000.226/2023 

 
CONTRATADA: BRAGAGNOLO CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.; OBJETO: acrescer e suprimir, relativamente ao objeto do ajuste, materiais e 
serviços, resultando no incremento de R$ 493.905,89; prorrogar a vigência contratual, por 04 (quatro) meses, e o prazo máximo de conclusão e 
entrega da obra, por 04 (quatro) meses, promovendo o acréscimo de 04 (quatro) parcelas ao cronograma físico-financeiro; em decorrência do 
disposto na Cláusula Segunda deste aditivo, alterar os itens 5.3 da Cláusula Quinta e 6.3 da Cláusula Sexta do ajuste; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Natureza da despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 65, incisos 
I, alíneas “a” e “b”, e II, alínea “c”, e § 1º e 57, § 1º, incisos I, ambos da Lei n.º 8.666/93, e cláusula décima segunda do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de novembro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 
 



 

 

4 
 

 
 

BOLETIM N. 18/2024 - CAOPP 
 
O COORDENADOR DO CAO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, CÍVEL, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de 
justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00711.000.181/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: complementar informações sobre possível destinação irregular de verbas 
federais vinculadas à educação. INVESTIGADO(S): Município de Alegrete. LOCAL DO FATO: Alegrete.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01722.000.440/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Barra do Ribeiro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Pinto e Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto a denúncia de desvio de função de servidores contratados como 
recepcionistas junto à Secretaria da Saúde, mas que estariam atuando como motoristas. INVESTIGADO(S): Município de Barra do Ribeiro. LOCAL 
DO FATO: Barra do Ribeiro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01502.000.708/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. OBJETO: Denúncia sobre contrato com dispensa de 
licitação pela Prefeitura Municipal de Cachoeira do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.001.070/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar denúncia enviada pela internet noticiando possíveis irregularidades 
no edital decorrente dos benefícios previstos na denominada "Lei Paulo Gustavo", em Camaquã. INVESTIGADO(S): Munícipio de Camaquã. 
LOCAL DO FATO: Camaquã/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.308/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar possível improbidade administrativa referente ao uso indevido de 
recurso público no Município de Dom Feliciano. INVESTIGADO(S): Cláudio Lesnik, Ana Claudia Lesnik. LOCAL DO FATO: Dom Feliciano/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.046/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar suposta irregularidade em procedimento licitatório, comprometendo 
a lisura do processo de Concorrência 003/2023, cujo objeto visa a contratação de empresa para a construção da "nova ponte" João Goulart. 
INVESTIGADO(S): Município de Arambaré. LOCAL DO FATO: Município de Arambaré.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00021.000.177/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar a cobrança e pagamento do Título Executivo n. 0092/2023. INVESTIGADO(S): 
Dalvi Soares de Freitas. LOCAL DO FATO: Dom Feliciano/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.418/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar notícia relatando funcionário sem os requisitos obrigatórios para o 
cargo. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Educação de Chuvisca, Antonio Cleomir Correa Gomes. LOCAL DO FATO: Chuvisca/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01506.001.702/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: apurar a prática de ato de improbidade administrativa, por parte de RODRIGO EMÍLIO 
GUAZZELLI PLADA MOTA, servidor de carreira do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE 
CANOAS - CANOASPREV, consistentes na utilização de diploma de curso superior (jornalismo) falso, para fins de obtenção de gratificações e 
exercícios de funções na referida autarquia municipal, por pelo menos 10 anos, tendo, assim, auferido vantagem pecuniária ilícita já calculada em 
R$ 390.239,44. INVESTIGADO(S): Rodrigo Emilio Guazzelli Plada Mota. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00740.009.410/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: apurar a prática de nepotismo no âmbito da 
administração (direta e indireta) do MUNICÍPIO DE CANOAS, a partir das nomeações de MATHEUS BIDARTE TOMAZ e RITA DE CÁSSIA 
PRESTES BITARTE para cargos em comissão, bem como da designação de Função Gratificada para CAREN CRISTINA PRESTES BIDARTE, 
mesmo sendo tais pessoas familiares de CRISTIANO FERREIRA MORAES, que é Vereador em Canoas, cujos atos de nomeação foram firmados, 
respectivamente, por JAIRO JORGE DA SILVA, MARCELO NONNENMACHER DE SOUZA e CLARICE LAZZARIN. INVESTIGADO(S): 
CRISTIANO FERREIRA MORAES, MATHEUS BIDARTE TOMAZ, Jairo Jorge da Silva, CAREN CRISTINA PRESTES BIDARTE, MARCELO 
NONNENMACHER DE SOUZA, RITA DE CÁSSIA PRESTES BIDARTE, CLARICE LAZZARIN. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 



 

 

5 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01506.001.274/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: apurar irregularidades em razão da gestão de escolas municipais de ensino 
infantil/fundamental em Nova Santa Rita, mediante contratos com empresas privadas, em preterição ao chamamento de professores aprovados em 
concurso público. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: NOVA SANTA RITA.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00740.014.856/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: Apurar irregularidades no Pregão n. 128/2021 que teria causado prejuízo aos cofres públicos, 
bem como por descumprimento a decisão cautelar do TCE/RS pela Administração do Município de Canoas/RS. INVESTIGADO(S): Fábio Ramos 
Cannas, LÚCIA ELISABETH COLOMBO SILVEIRA, Rodrigo Vieira de Assis, Jerri Adriano de Oliveira Gonçalves, Horus Serviços de Tecnologia 
Eireli, ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00740.004.477/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: Apurar irregularidades na compra de cestas básicas pelo Município de Canoas, em 
razão do estado de calamidade pública decorrente da enchente do mês de maio/2024, com potencial prejuízo ao erário, conforme Comunicado de 
Auditoria emitido pelo Tribunal de Contas do Estado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.001.329/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Apurar o motivo pelo qual não foi providenciada a regulamentação local, no 
âmbito do Município de Roca Sales, da Lei n. 12.846/2013, Lei Anticorrupção, que permite a aplicação, pelo ente lesado, de sanções 
administrativas em face de pessoas jurídicas causadoras de atos lesivos à Administração Pública. INVESTIGADO(S): Prefeito do Município de 
Roca Sales. LOCAL DO FATO: Roca Sales/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01646.000.561/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Estância Velha. OBJETO: que trabalha na Guarda Municipal de Estância Velha e que o comandante da GM está 
impedindo a mesma de fazer o seu intervalo de almoço (que tem por lei no mínimo 1 hora) e não permite que saia para realizar a refeição, 
alegando ele que ela não pode deixar seu posto vazio (mesmo não tendo um colega para intercalar). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Estância Velha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01536.000.616/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. OBJETO: Apurar possível 
descumprimento da Lei 4.215 no município de Guaíba. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01700.000.353/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Júlio de Castilhos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: averiguar as condições da estrada Portão Limeira, saída para Pinhal Grande, 
bem como a necessidade da construção de um abrigo para as crianças que aguardam o transporte escolar nos dias de chuva. INVESTIGADO(S): 
Município de Júlio de Castilhos. LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01518.000.506/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: Distribuição de horas-máquina em Sério/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Sério/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01518.000.780/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: Apurar eventual incompatibilidade na jornada de trabalho de servidor público estadual. INVESTIGADO(S): 
Evenize da Costa Pires. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.004.786/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilegalidade na nomeação de não integrante da guarda 
municipal ao cargo de Corregedor. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.004.585/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ato de improbidade administrativa referente à contratação de 
espaço pela Câmara de Vereadores de estande para a FENADOCE. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.005.537/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito relacionado ao pagamento de horas 
extras ao chefe da Vigilância Sanitária de Pelotas/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01520.004.298/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito a consistir na contratação irregular de pessoal com o 
pagamento por meio de RPA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Turuçu/RS.  



 

 

6 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.006.064/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Voltaire de Freitas Michel. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: Apurar suposta irregularidade na 
Portaria n. 544/2023 do DETRAN/RS, que obriga as empresas Estampadoras de Placas de Identificação Veicular - EPIVs credenciadas se 
integrarem com sistema de somente uma Empresa de Software de Gerenciamento de Placas de Identificação Veicular - PIV atualmente 
credenciada pelo DETRAN, para obtenção de liberação para início de operação. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00852.000.177/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: apurar a aquisição de telas interativas pelo Município de Rio 
Grande da empresa Smart Tecnologia em Comunicações através de adesão ao Pregão Eletrônico 47/2022 do Município de Porto Alegre. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01514.000.959/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar eventual aplicação irregular dos recursos de Saúde 
Bucal nos serviços de saúde na Prefeitura de Rio Grande. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00865.003.986/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar a ocorrência de ilegalidade na contratação da empresa Vale Serviços de 
Infraestrutura em Obras EIRELI - ME pelo Município de São Martinho da Serra/RS, em possível violação ao art. 84 da Lei n. 14.133/2021, bem 
como os eventuais danos ao erário causados pela referida empresa durante o período de calamidade pública decorrente das enchentes no Estado 
do Rio Grande do Sul. INVESTIGADO(S): Município de São Martinho da Serra. LOCAL DO FATO: São Martinho da Serra.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00865.006.635/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar possível ato de improbidade administrativa face a 
denúncia por meio de  vídeo veiculado na internet - de suposta irregularidade na contratação do transporte escolar em Itaara, consoante indícios 
de superfaturamento e/ou cabimento da anulação do contrato, consoante arts. 10, caput e inciso I da Lei 8.429/92 e art. 22, §1º, da Lei 8.666/93. 
INVESTIGADO(S): Lourenci Transportes Coletivo Ltda, Expresso Jardim da Serra Ltda, Leletur Transporte de Passageiros Ltda., Município de 
Itaara. LOCAL DO FATO: ITAARA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.547/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Irregularidade de pregão eletrônico para regularização de casas populares 
com contratação abaixo do valor estimado - Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Francisco 
de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.617/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - No 
ano de 2023 o prédio do Hospital Sarmento Leite, havia ido para leilão, mas através de uma denúncia feita ao MP o mesmo foi cancelado. Tendo 
em vista que é um patrimônio tombado e que ainda nos dias de hoje abriga a sede do pronto atendimento de saúde do município se faz necessária 
a preservação do seu prédio. Desde modo venho a presença do Ministério Público solicitar que um parecer junto ao processo em anexo para que 
não seja feita a penhora desse bem imóvel, por seu tombamento e por até hoje ter utilidade pública a seus munícipes. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Arroio dos Ratos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.694/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Denúncia enviada pela internet sobre 
possível caso de nepotismo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Jerônimo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01874.000.125/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Denúncia contra a Brigada Militar de Machadinho. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Machadinho/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.037/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: A definir. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Município de São Luiz Gonzaga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00894.000.513/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a prática de atos de improbidade administrativa que 
importam enriquecimento ilícito, consistente em auferir, mediante a prática de ato doloso, qualquer tipo de vantagem patrimonial indevida em razão 
do exercício de cargo, de mandato e de função exercida pelo investigado Léo Arnildo Willers, junto ao Poder Legislativo do Município de Caibaté, o 
qual, na condição de Presidente da Câmara de Vereadores, recebeu e liberou verba pública, a título de diárias, para si e para os demais edis, 
declarada inconstitucional pelo Poder Judiciário. INVESTIGADO(S): Léo Arnildo Willers. LOCAL DO FATO: Município de Caibaté.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.000.793/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 



 

 

7 
 

de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: suposta irregularidade em autorização de uso de bem público para a Sociedade Rádio Rolante e 
eventual ausência de dotação orçamentária. INVESTIGADO(S): Município de Rolante, Sociedade Rádio Rolante FM Ltda. LOCAL DO FATO: 
Taquara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.001.607/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar a falta de fornecimento de kit de materiais do curso preparatório aos Agentes de Saúde pelo 
Município de Tramandaí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.005.035/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar a regularidade das concessões referentes aos restaurantes localizados na Guia Corrente, Imbé, bem 
como do quiosques localizados na Beira Mar. INVESTIGADO(S): Município de Imbé (intimações). LOCAL DO FATO: Imbé.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.002.783/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar eventual irregularidade no recebimento de horas extras pelo servidor Cristiano Rambo 
bem como eventual favorecimento no Edital de Chamamento Público 253/2023 para a empresa Lifeclin Ltda. de propriedade de sua esposa Zulma 
Vitoria Pereira Rambo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01544.000.152/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Triunfo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Covessi Thom. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Triunfo. OBJETO: Apuração de omissão no recolhimento de tributos municipais e renúncia fiscal entre os anos de 2022 e 2023. 
INVESTIGADO(S): Município de Triunfo. LOCAL DO FATO: Triunfo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01916.000.252/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Apurar omissão do Município de Tupanciretã na manutenção de estrada que liga a zona urbana 
aos assentamentos Conceição e Fátima, com prejuízo das atividades escolares dos alunos que residem nas localidades. INVESTIGADO(S): 
Município de Tupanciretã. LOCAL DO FATO: Tupanciretã/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.000.399/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Supostas irregularidades na nomeação de candidatos aprovados no Concurso Público 
n. 01/2019, com a preterição de candidatos do Concurso Público n. 01/2021 e do processo seletivo aberto pelo Município para o mesmo cargo. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.000.737/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Denúncia enviada pela internet acerca de suposta desídia de escrivão da Polícia Civil 
na prestação de informações. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.000.561/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Denúncia enviada pela internet acerca da ausência de chamamento para o cargo de 
monitor, bem como pela existência de contratação emergencial para tal cargo enquanto há candidatos ainda aguardando a convocação. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.000.311/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Suposto caso de nepotismo envolvendo a Secretária Municipal de Educação e o seu 
filho, ocupante do cargo de Coordenador da Casa de Convivência APAE - Viamão, enaltecimento indevido de obras e construções públicas para 
promoção pessoal. INVESTIGADO(S): Igor Alberto Lopes Culau, Márcia Isabel Lopes Culau. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.000.246/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Suposta preterição de candidatos aprovados no Concurso Público n. 02/2022 para o 
cargo de professor de educação física. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.000.164/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Denúncia enviada pela internet dando conta que o Município de Viamão recebe de 
forma sistemática, regular e gratuita materiais didáticos e de apoio à pratica educativa, porém que tais materiais estão sendo doados aos alunos e 
não utilizados em sala de aula pelos professores. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Educação de Viamão - SME, Município de Viamão. 
LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01602.000.701/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Denúncia - Transporte Público - Inobservância Direito à isenção do pagamento de 
Tarifa. INVESTIGADO(S): Município de Alvorada. LOCAL DO FATO: Alvorada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01816.000.429/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 



 

 

8 
 

de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo de Almeida Vieira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 26. OBJETO: Averiguar a contratação ilícita de professores temporários durante a vigência de concurso público 
com candidatos aprovados e aguardando nomeação. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Capela de Santana/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01818.000.307/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Xavier.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01623.000.373/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: eventual irregularidade no pregão presencial 10/2024 de Pinhal, em razão da não realização da 
etapa dos lances em tal procedimento. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pinhal.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00946.001.182/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Possíveis irregularidades em processo licitatório da Prefeitura de Ronda Alta para contratação da 
Empresa Ademir de Mello Camargo para regência de coral e organização para apresentações no que se refere ao valor da hora/aula e 
pagamentos fora do prazo de vigência do contrato. INVESTIGADO(S): Município de Ronda Alta. LOCAL DO FATO: Ronda Alta.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de novembro de 2024. 
TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO,  
Coordenador do CAO de Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões. 

 
 

 
 
 

EDITAL 
 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em conformidade com o 

que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o artigo 62, ambos da Lei n. 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o Provimento n. 08/2002, publicado 

no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se encontram vagos os cargos abaixo elencados, na forma de provimento e critério 

abaixo relacionados: 
 

EDITAL 
FORMA 

DE 
PROVIMENTO 

CRITÉRIO CARGO 

267/2024 
 

Remoção 
Antiguidade 19º Procurador de Justiça Criminal – 7ª Câmara Criminal do TJ/RS. 

268/2024 
 

Promoção 
Merecimento 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Gravataí, de entrância final. 

269/2024 
 

Remoção 
Merecimento 

6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria, de entrância 

final. 

270/2024 
 

Remoção 
Antiguidade 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande, de entrância final. 

271/2024 
 

Remoção 
Merecimento Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 27. 

272/2024 
 

Remoção 
Antiguidade 

10º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, de Entrância 

Final. 

273/2024 
 

Remoção 
Merecimento 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul, de entrância 

intermediária. 

274/2024 
 

Remoção 
Antiguidade 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga, de entrância 

intermediária. 

275/2024 
 

Remoção 
Merecimento 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui, de entrância intermediária. 



 

 

9 
 

276/2024 
 

Remoção 
Antiguidade 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul, de Entrância 

Intermediária. 

277/2024 
 

Remoção 
Merecimento 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul, de entrância 

inicial. 

278/2024 
 

Remoção 
Antiguidade Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier, de entrância inicial. 

279/2024 
 

Remoção 
Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Novo, de entrância inicial. 

280/2024 
 

Remoção 
Antiguidade 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das Missões, de entrância 

inicial. 

 

Os PROMOTORES interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, § 1º, do Provimento n. 33/2008-PGJ, alterado 

pelo Provimento 21/2022-PGJ, para manifestarem interesse na habilitação. 

Nos casos de promoção para as entrâncias final e intermediária, havendo interesse em exercer a opção para que a promoção se efetive na 

comarca de titularidade, conforme faculta o art. 4º da Lei Complementar n. 16.063/2023, esta deverá se efetivar por ocasião da habilitação, em 

razão de que os editais contemplarão a possibilidade de realização de promoções sucessivas, nos quais a vaga não provida em razão da opção 

retornará para a apreciação em ulterior rodada, seguindo-se o critério de forma alternada e aproveitando-se o mesmo edital e a mesma sessão de 

julgamento do Conselho Superior do Ministério Público, até o efetivo provimento do cargo por promoção. 

O prazo de desistência encerra-se dois dias úteis após o prazo de habilitação, nos termos da Súmula n. 22 do Egrégio Conselho Superior do 

Ministério Público, com nova redação publicada no DEMP em 21 de março de 2024. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de novembro de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

AVISO N. 56/2024 
 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela Resolução n. 

03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no dia 04 de novembro de 2024, foram examinadas as 

promoções de arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, tendo o Colegiado deliberado da seguinte 

forma:  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00711.000.087/2021, 00722.000.529/2024, 00722.000.923/2023, 00722.001.155/2022, 00722.001.962/2021, 00746.000.480/2021, 

00748.001.917/2023, 00748.004.248/2021, 00748.007.905/2021, 00748.008.316/2021, 00755.002.624/2023, 00759.000.354/2021, 

00768.000.749/2023, 00771.001.368/2020, 00771.001.369/2020, 00783.001.259/2022, 00783.004.182/2023, 00784.002.281/2020, 

00808.001.077/2023, 00809.000.941/2023, 00820.000.942/2024, 00820.003.171/2021, 00824.000.717/2023, 00824.001.386/2023, 

00824.003.620/2024, 00824.004.083/2021, 00824.004.626/2022, 00829.000.492/2022, 00852.000.468/2020, 00853.000.490/2023, 

00853.006.429/2023, 00853.009.150/2023, 00861.004.670/2022, 00864.001.036/2024, 00864.002.238/2023, 00865.006.653/2020, 

00865.008.083/2022, 00872.000.921/2024, 00872.003.312/2023, 00873.000.516/2022, 00881.001.204/2020, 00882.001.582/2023, 

00882.001.908/2022, 00891.000.961/2021, 00891.001.986/2022, 00898.001.958/2024, 00914.005.106/2021, 00918.003.031/2023, 

00922.000.319/2020, 00922.001.123/2021, 00922.001.677/2023, 00930.000.634/2024, 00930.001.167/2020, 00930.002.871/2023, 

00930.003.281/2023, 00931.001.856/2019, 00931.004.123/2023, 00931.004.181/2023, 00935.000.026/2020, 00935.000.373/2023, 

00935.000.419/2022, 00935.000.855/2021, 01128.002.015/2023, 01128.004.157/2023, 01212.000.473/2023, 01216.000.099/2024, 

01233.002.032/2023, 01304.000.528/2024, 01304.000.742/2019, 01304.001.492/2023, 01304.001.841/2024, 01304.002.758/2023, 

01304.004.228/2023, 01304.004.813/2023, 01304.005.304/2023, 01304.005.608/2023, 01304.005.963/2023, 01342.000.592/2022, 

01346.000.269/2023, 01346.000.278/2023, 01346.000.285/2023, 01346.000.324/2023, 01411.000.903/2024, 01411.009.894/2021, 

01411.010.052/2022, 01413.001.178/2020, 01443.000.118/2020, 01447.000.773/2023, 01506.002.265/2023, 01506.002.533/2023, 

01514.000.139/2024, 01514.000.410/2023, 01516.000.325/2024, 01518.000.400/2023, 01520.003.732/2023, 01522.000.333/2024, 

01530.000.115/2023, 01542.000.121/2021, 01544.000.153/2023, 01544.000.232/2021, 01544.000.239/2021, 01544.000.354/2017, 

01546.000.834/2023, 01548.000.521/2023, 01548.000.869/2023, 01548.000.933/2022, 01548.001.194/2023, 01585.000.938/2023, 

01585.001.232/2023, 01593.001.970/2022, 01606.001.866/2023, 01606.002.141/2023, 01606.002.342/2023, 01610.000.747/2020, 

01612.000.045/2024, 01612.001.217/2021, 01612.002.277/2023, 01618.002.856/2023, 01625.005.748/2021, 01629.000.037/2024, 

01629.000.047/2020, 01631.000.249/2024, 01633.000.183/2019, 01636.002.900/2020, 01636.007.597/2023, 01636.010.847/2023, 

01642.000.678/2023, 01646.000.490/2023, 01648.000.093/2023, 01648.000.693/2021, 01648.001.590/2023, 01650.000.376/2023, 

01650.000.467/2023, 01650.000.585/2018, 01650.000.651/2023, 01656.000.514/2023, 01684.001.587/2023, 01688.000.237/2021, 

01690.002.360/2022, 01698.000.167/2024, 01698.000.189/2024, 01698.000.442/2023, 01700.000.234/2022, 01700.000.475/2023, 

01706.000.855/2023, 01716.000.454/2024, 01718.000.092/2020, 01734.000.653/2022, 01738.000.502/2022, 01738.000.625/2022, 

01740.000.292/2019, 01748.000.510/2023, 01750.000.278/2022, 01750.000.822/2023, 01756.000.087/2023, 01760.000.157/2023, 

01760.000.409/2023, 01762.000.551/2020, 01776.000.192/2021, 01776.000.367/2022, 01786.000.302/2023, 01790.000.199/2023, 



 

 

10 
 

01796.000.289/2022, 01798.000.417/2022, 01812.000.367/2020, 01814.000.349/2021, 01814.000.541/2020, 01818.000.827/2017, 

01820.000.105/2023, 01820.000.227/2022, 01862.000.690/2022, 01866.000.223/2021, 01868.000.297/2024, 01872.000.937/2023, 

01888.000.160/2023, 01894.001.044/2023, 01896.000.862/2021, 01902.000.536/2023, 01910.001.563/2022, 02378.000.477/2022, 

02378.003.099/2023, 02464.000.033/2020, IC.01140.00008/2015, IC.01404.00006/2018, IC.01404.00007/2017, PA.00820.00125/2018. 

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS: 00824.004.883/2021, 00881.000.410/2020, 01706.000.571/2020, 

01732.000.572/2023,     01786.000.233/2023,        01796.000.030/2022,      01810.000.592/2020.  

ARQUIVAMENTO NÃO HOMOLOGADO: 01548.000.688/2023.  

ARQUIVAMENTO NÃO CONHECIDO: 01644.000.199/2021.  

RETIRADO DE PAUTA: 01688.000.687/2021.  

DECLINAÇÕES DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADAS: 01589.001.248/2024,  01812.000.461/2023.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS: 00021.000.074/2024, 00711.000.302/2024, 00740.010.438/2024, 

00815.004.030/2024, 00824.001.091/2024, 00824.004.971/2024, 00852.001.555/2024, 01140.000.300/2024, 01202.000.617/2024, 

01304.006.292/2024, 01540.002.429/2024, 01589.001.478/2024, 01600.000.188/2023, 01602.000.924/2024, 01636.006.388/2024, 

01774.000.312/2024,       01782.000.422/2024,      01802.000.646/2024.  

NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO NÃO HOMOLOGADO: 01514.001.363/2023. Acordo de Não Persecução Cível ANPC HOMOLOGADO: 

00792.001.361/2024.  
 

 Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo julgamento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de novembro de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 


		2024-11-13T12:28:25-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




